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Af Thorkil Ambrosen, DMA

I år var det finnernes tur til at være vært for årets 
nordiske fjerkrækonference. Finnerne havde valgt 
at afvikle konferencen i det finske Lapland. Hvorfor 
så det? Jo, finnerne har også tidligere leget med 
tanken om at holde arrangementet der, da de åben-
bart selv har en forkærlighed for at tage til Lapland. 
Konferencen blev afviklet i Saariselkä ca. 1.000 
km nord for Helsinki i dagene 18. – 20. november 
2008.

	 Der var 98 deltagere fra Belgien (2), Danmark 
(12), Finland (44), Island (2), Holland (1), Norge 
(17), Sverige (16) og Skotland (3).
	 Programmet bød på en del klassiske ting som 
normalt er med på disse konferencer, men der var 
selvfølgelig også helt aktuelle emner med.
	 De finske veterinærmyndigheder rapporterede 
fra en undersøgelse, hvor de havde indsamlet data 
omkring biosikkerheden i produktionen i forskel-
lige fjerkræbesætninger. Selv om der kan siges en 
hel del om undersøgelsen og detaljer i denne, som 
var "skæve" og med underlige data, sikkert fordi det 
hele byggede på spørgeskemaer med nogle forud-
bestemte spørgsmål, som nok ikke var blevet testet 
godt nok af inden, det hele blev sat i værk, må det 
siges, at der ikke er tvivl om, at emnet er relevant og 
den overordnede konklusion overraskede heller ikke, 
idet det var ret klart, at slagtekyllingeproduktionen 
kom ud med et svar, som viste, at hygiejneniveauet 
og biosikkerheden er højest her. Herefter fulgte 
kalkunproduktionen og lavest lå konsumægsproduk-
tionen. I denne sammenhæng skal man også huske 
på, at strukturen i den finske konsumægsproduktion 
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næppe er optimal hverken i biosikkerhedsmæssig 
forstand eller i lyset af den fremtidige konkurren-
cesituation. Som nogen vil vide, har der igennem 
længere tid være givet nationalt tilskud til den finske 
ægproduktion. Set udefra har dette medvirket til, at 
den uundgåelige strukturtilpasning er blevet forha-
let.
	 Fra EU Kommissionen DG SANCO UnitD5 fik 
vi et indlæg om arbejdet med fjerkrævelfærd i EU. 
Senere i programmet var der lejlighed til at høre om 
og drøfte implementeringen af det nye slagtekyllin-
gedirektiv. Danmark og Sverige har allerede natio-
nale lovgivninger, det har Finland og Norge ikke.
	 Selv om Danmark og Sverige på nogle punkter 
har ens lovgivning f.eks. omkring trædepuder, dog 
med en særlig dansk variant, må man sige, at vi i 
Danmark nok har mere tilfælles med Finland end 
med Sverige, når det gælder om at få direktivet 
implementeret.  Dog var det overordnet de samme 
betænkeligheder, der blev fremført fra de respek-
tive lande, og især var der bange anelser omkring 
dødeligheden, som bliver brugt som en velfærdspa-
rameter. I de nordiske lande bruger vi ikke foderan-
tibiotika, og det tenderer til, at der bliver lidt højere 
dødelighed. Et andet forhold er, at lovgivningen 
omkring dødelighed vil kunne føre til, at man bliver 
fristet til at undlade at aflive de dårlige kyllinger, og 
det er i høj grad negativ dyrevelfærd.
	 Fra Sverige var der et godt indlæg omkring 
opdræt af levekyllinger i forhold til de æglægnings-
systemer, vi har i dag. Det er af stor betydning, at 
man er bevidst om, hvordan opdrættet bliver opdræt-
tet i forhold til det aktuelle ægproduktionssystem, 
man har. Med dette i mente i forhold til vores eget 
opdrætsprojekt var indlægget også interessant.
	 Af veterinære emner var der indlæg og drøftelser 
om IB, Marek's Disease og coccidiose hos kalku-
ner.
	 Herudover var der en afdeling i programmet, 
hvor hvert land rapporterede omkring sundhed og 
sygdom i fjerkræproduktionen. Det kan konstateres, 
at vi i de nordiske lande ligger pænt med en høj 

sundhedsstatus, men Danmark er dog det land, der 
er mest presset af sygdomme. Det kan skyldes, at vi 
ligger tættere på kontinentet og også det forhold, at 
vi er det land, som har den største dyrepopulation pr. 
arealenhed.
	 I Sverige har de med jævne mellemrum haft 
udbrud af Newcastle Disease. Dette har derfor 
medført, at slagtekyllingesektoren har anmodet de 
svenske myndigheder om mulighed for at vacci-

Honningmarinerede kyllingelår i supermarkedet i Saariselkä. 
Pris 2,69 €/kg (ca. 20,00 kr./kg)

Kryddermarinerede kyllingebryster i supermarkedet i 
Saariselkä. Pris 6,99 €/kg (ca. 52,00 kr./kg)

Salg af æg i supermarkedet i Saariselkä. Der sælges æg 
mærket fritgående (= skrabeæg i Danmark) og fra økologiske 
høner samt omega3 æg. Bemærk æggene er ikke på køl.
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AFSKED
Efter 3 år hos 
DANÆG koncernen 
har adm. direktør 
og koncernchef 
Jan K. Henriksen 
valgt at søge nye 
udfordringer

Jan K. Henriksen, adm. 
direktør og koncernchef 
i Danæg koncernen har sidste arbejdsdag fredag 
den 19. december 2008, hvor der afholdes en intern 
reception fra kl. 14.00.
 
Jan K. Henriksen tiltræder 1. januar 2009 stillingen som adm. direktør og 
koncernchef for Kronfågel Holding AB som omfatter kyllingeslagterier i 
Danmark (Danpo) og Sverige (Kronfågel).
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AFSKEDSSRECEPTION

Efter 41 år i
DANÆG koncernen
har direktør
Frode Jakobsen
valgt at gå på
pension.

I den anledning inviterer DANÆG koncernen sam-
arbejdspartnere, forretningsforbindelser og andels-
havere til afskedsreception for Frode Jakobsen
fredag den 11. april kl. 13-16 hos

DANÆG A/S, Danægvej 1, 6070 Christiansfeld.

Danægvej 1, 6070 Christiansfeld
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nere forældredyrene til slagtekyllingeproduktionen. 
Konsumægsproduktionen erklærer sig dog fortsat 
som modstandere af en sådan vaccination. Det bliver 
lidt spændende at se, hvordan de svenske myndighe-
der vil takle denne sag. Et af argumenterne imod at 
skulle vaccinere er, at man fortsat kan få udbrud af 
sygdommen, selv om der vaccineres. Det er selvføl-
gelig rigtigt, at det er sådan, men en korrekt vaccina-
tion af fjerkræpopulationen vil alt andet lige mindske 
risikoen for at få et udbrud som vaccinerende land. 
For Danmarks vedkommende har vi ikke haft noget 
udbrud, siden vi startede vaccinationen for nogle år 
siden.
	 Ud over det nævnte var der også en hel del andre 
emner, som der blev forelæst over og drøftet ud fra. 

Alt i alt var det nogle gode dage med faglig påfyld-
ning, vedligehold og udbygning af netværket, som er 
nødvendigt i det daglige arbejde.
	 Det var også en oplevelse at være så højt mod nord 
i et utroligt smukt landskab med sne og frost. Det var 
kun rigtigt lyst nogle få timer, men sneen bevirkede 
på den anden side, at det i grunden ikke virkede sær-
ligt mørkt. En herlig og særpræget natur.

Lapland om aftenen

Lapland om eftermiddagen




